
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO           prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO      dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f.     avv. Arianna Gabriella Casotto

OGGETTO: SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER I PROGETTI 

AVVIATI E PROGRAMMATI DELLA UOS SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI DALL'ING. 

EMANUELE SCARABEL ALL'ARCH. FILIPPO CIAGLIA 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si delibera la sostituzione del Responsabile Unico dei 

Procedimento per i progetti avviati e programmati della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dall’Ing. 

Emanuele Scarabel all’Arch. Filippo Ciaglia, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, Dott.ssa Maria Zanandrea, 

attestata la regolare istruttoria della delibera, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente 

legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 dal 19.04.2021 al 31.03.2022 l’Ing. Emanuele Scarabel ha svolto le funzioni di Dirigente responsabile 

della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S., giusta Delibera 

n. 302 del 22.04.2021, i cui effetti sono stati prorogati con Delibera n. 7 del 4.01.2022; 

 con D.D.G. n. 497 del 24.06.2021 l’Ing. Emanuele Scarabel è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento nell’ambito dell’appalto relativo ai “servizi di architettura e ingegneria relativi alla 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, certificazione, asseverazione e SCIA anticendio dei lavori di 

adeguamento necessari per la presentazione dell’istanza di SCIA del 6° anno ex D.M. 19.03.2021 

dell’Ospedale Busonera e della palazzina Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di 

Padova. Comm. IOV3002”;

 con D.D.G. 531 del 9.07.2021 l’Ing. Emanuele Scarabel è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento nell’ambito dell’appalto relativo ai “lavori di restauro conservativo della copertura della 

Palazzina di Radioterapia di Padova, sede dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. Comm. 

IOV3004”;

 con D.D.G. n. 554 del 23.07.2021 l’Ing. Emanuele Scarabel è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento nell’ambito dell’appalto relativo ai “lavori di realizzazione della nuova Radioterapia 

presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (TV) dell’Istituto Oncologico Veneto 

I.R.C.C.S. di Padova. Comm. IOV1220”;

 con D.D.G. n. 814 del 29.10.2021 l’Ing. Emanuele Scarabel è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento nell’ambito dell’appalto relativo ai “lavori di ristrutturazione del reparto di Radiologia 

sito al piano rialzato ala est dell’Ospedale Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di 

Padova. Comm. IOV1081-09”;

 con D.D.G. n. 46 del 18.01.2022 l’Ing. Emanuele Scarabel è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento nell’ambito dell’appalto relativo al “servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

full-risk delle porte e passapreparati schermati alle radiazioni installati presso le sedi dell’Istituto 

Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova. Comm. IOV1301 CIG: 8991567BCF”;

DATO ATTO che: 

 con decorrenza 1.04.2022 il predetto Ing. Emanuele Scarabel è cessato dall’incarico come Dirigente 

responsabile della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Istituto; 

 in data 16.05.2022 è entrato in servizio il nuovo Dirigente della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali 

nella persona dell’Arch. Filippo Ciaglia, giusta delibera n. 285 del 30.03.2022;

 con D.D.G. n. 509 del 7.06.2022 l’Arch. Filippo Ciaglia è stato nominato RUP in sostituzione dell’Ing. 

Emanuele Scarabel per i contratti in essere presso la UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, compresi i 

CIG figli e lotti, con decorrenza dal 16.05.2022;

CONSIDERATO che: 

 la sopra citata delibera n. 509 del 7.06.2022, con la quale è stato sostituito il Rup per i provvedimenti 

in essere della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali da Ing. Scarabel ad Arch. Filippo Ciaglia, è stata 

emanata in una fase di urgenza al fine di poter portare a completamento gli obblighi amministrativi in 

scadenza; 

 a fronte di un’analisi più approfondita sono state riscontrate ulteriori procedure in cui è stato nominato 

in qualità di RUP l’Ing. Scarabel e quindi il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali Arch. 

Filippo Ciaglia ha proposto l’avvio del presente procedimento;

VISTI:

 l'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. inerente al ruolo e alle funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 le linee guida attuative ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni” e n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO dunque necessario provvedere alla sostituzione dell’Ing. Scarabel con l’Arch. Ciaglia nelle 

funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per le procedure sopra citate.

Tutto ciò premesso, il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione Logistica propone di:

1. nominare l’attuale Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia, quale 

RUP in sostituzione dell’Ing. Scarabel con decorrenza dal 16.05.2022 per le seguenti procedure: 

o “servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva/esecutiva, direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, certificazione, 

asseverazione e SCIA antincendio dei lavori di adeguamento necessari per la presentazione 

dell’istanza di SCIA del 6° anno ex D.M. 19.03.2021 dell’Ospedale Busonera e della palazzina 

Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova. Comm. IOV3002”, di cui 

alla D.D.G. n. 497 del 24.06.2021;

o “servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria full-risk delle porte e passapreparati 

schermati alle radiazioni installati presso le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di 

Padova. Comm. IOV1301 CIG: 8991567BCF”, di cui alla con D.D.G. n. 46 del 18.01.2022;

o “lavori di realizzazione della nuova Radioterapia presso l’Ospedale San Giacomo di 

Castelfranco Veneto (TV) dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova. Comm. 

IOV1220”, di cui alla D.D.G. n. 554 del 23.07.2021;

o “lavori di restauro conservativo della copertura della Palazzina di Radioterapia di Padova, 

sede dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. Comm. IOV3004”, di cui alla D.D.G. 531 del 

9.07.2021;

o “lavori di ristrutturazione del reparto di Radiologia sito al piano rialzato ala est dell’Ospedale 

Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova. Comm. IOV1081-09”, di cui 

alla D.D.G. n. 814 del 29.10.2021;

2. delegare il nuovo Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Filippo Ciaglia, alla firma di tutti gli 

atti conseguenti all’esecuzione della presente deliberazione; 

3. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell'avvenuta regolare istruttoria del provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 2016 e le Linee Guida attuative Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la L. 241/1990;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 288/2003;

VISTA la Legge Regionale del 22.12.2005, n° 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore 

Scientifico per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di nominare l’attuale Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia, quale 

RUP in sostituzione dell’Ing. Scarabel con decorrenza dal 16.05.2022 per le seguenti procedure: 

o “servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva/esecutiva, direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, certificazione, 

asseverazione e SCIA antincendio dei lavori di adeguamento necessari per la presentazione 

dell’istanza di SCIA del 6° anno ex D.M. 19.03.2021 dell’Ospedale Busonera e della palazzina 

Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova. Comm. IOV3002”, di cui 

alla D.D.G. n. 497 del 24.06.2021;

o “servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria full-risk delle porte e passapreparati 

schermati alle radiazioni installati presso le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di 

Padova. Comm. IOV1301 CIG: 8991567BCF”, di cui alla con D.D.G. n. 46 del 18.01.2022;

o “lavori di realizzazione della nuova Radioterapia presso l’Ospedale San Giacomo di 

Castelfranco Veneto (TV) dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova. Comm. 

IOV1220”, di cui alla D.D.G. n. 554 del 23.07.2021;

o “lavori di restauro conservativo della copertura della Palazzina di Radioterapia di Padova, 

sede dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. Comm. IOV3004”, di cui alla D.D.G. 531 del 

9.07.2021;

o “lavori di ristrutturazione del reparto di Radiologia sito al piano rialzato ala est dell’Ospedale 

Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova. Comm. IOV1081-09”, di cui 

alla D.D.G. n. 814 del 29.10.2021;

2. di delegare il nuovo Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Filippo Ciaglia, alla firma di tutti 

gli atti conseguenti all’esecuzione della presente deliberazione; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


